Дело 1-185/2019

УИД 24RS0041-01-2019-000898-15

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Красноярск 11 апреля 2019 года 

Октябрьский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи Груздева С.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Октябрьского района г. Красноярска Колпаковой П.А., 

подсудимых: ФИО1 и ФИО2, 

защитников – адвокатов Богунова С.Н., представившего удостоверение № 83 и ордер № 1568 от 20 февраля 2019 года,

ФИО3, представившей удостоверение №1503, ордер № 1615 от 20 февраля 2019 года,

при секретаре Стешкове Б.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 00.00.0000 года года рождения, уроженца Х, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: Х, Х Х, имеющего высшее образование, женатого, детей не имеющего, не работающего, не судимого, содержащегося под стражей с 05 октября 2018 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,-

ФИО2, родившегося 00.00.0000 года в Х, гражданина РФ, с неполным средним образованием, женатого, несовершеннолетних детей не имеющего, не работающего, зарегистрированного по адресу: Х, проживающего по адресу: Х, не судимого, содержащегося под стражей с 22.11.2018 года по 14.01.2019 года, содержащегося под домашним арестом с 15.01.2019 года 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,- 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 и ФИО2 совершили покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период с 01.07.2018 года до 15.07.2018 года у ФИО1, проживающего в Х, располагающего информацией о способе изготовления психотропного вещества амфетамин, возник умысел, направленный на сбыт психотропных веществ в особо крупном размере.

Реализуя свой умысел, в период с 15.07.2018 года до 05.08.2018 года, ФИО1 в магазине, по адресу: Х, приобрел лабораторное оборудование, необходимое для изготовления психотропного вещества амфетамин и его дальнейшего сбыта, после чего перевез его на дачный участок, расположенный по адресу: Х, Х принадлежащий его бабушке А8, а также в указанный период времени приобрел в интернет-магазине «Z и в различных магазинах Х реактивы (1-фенил-2-метил-2-нитроэтилен, алюминиевую фольгу, гидроксид натрия, петролейный эфир), необходимые для изготовления психотропного вещества амфетамин после чего также перевез их на дачный участок.

В период с 15.07.2018 до 10.08.2018 ФИО1 находясь по адресу: Х вступил в сговор с ФИО2 с целью сбыта психотропного вещества амфетамин в особо крупном размере. Согласно достигнутой договоренности, ФИО1 совместно с ФИО2 на дачном участке с использованием оборудования и реактивов, ранее приобретенных ФИО1, должны изготовить психотропное вещество амфетамин, после чего разделить его пополам и продать знакомым ФИО1 по цене 1 000 рублей за 1 грамм. Часть денежных средств от продажи амфетамина ФИО2 должен был отдавать ФИО1, то есть распределили между собой роли в совершении преступления, вступив в сговор, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору.

В период с 05.08.2018 года до 10.08.2018 года ФИО1 и ФИО2, реализуя совместный преступный умысел, находясь на указанном выше дачном участке, с использованием лабораторного оборудования и реактивов изготовили психотропное вещество амфетамин общей массой 17,328 Х психотропное вещество А2 и А3 перевезли с территории дачного участка в жилище А3 по адресу: Х, для его дальнейшего сбыта.

В дальнейшем, в период с 10.09.2018 года до 02.10.2018 года, ФИО1, в силу ранее достигнутой договоренности на сбыт психотропных веществ в особо крупном размере с ФИО2, в интернет-магазине «Z и в иных магазинах г. Красноярска приобрел реактивы, необходимые для изготовления психотропного вещества амфетамин после чего также перевез их на дачный участок.

В период с 02.10.2018 года до 04.10.2018 года ФИО1 и ФИО2, находясь на дачном участке, с использованием лабораторного оборудования и реактивов изготовили жидкое вещество, содержащее в своем составе амфетамин, перелили его в 2 ведра которые поместили в помещение бани, расположенной на дачном участке, для его последующего сбыта.

04.10.2018 года в ходе проведения сотрудниками УФСБ России по Красноярскому краю оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилище по адресу: Х, обнаружено и изъято порошкообразное вещество, общей массой 17,328 г., содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин.

04.10.2018 года в ходе проведения сотрудниками УФСБ России по Красноярскому краю оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на дачном участке обнаружено и изъято:

1. жидкость, находившаяся в ведре синего цвета, содержащая в своем составе психотропное вещество амфетамин постоянной массой сухого остатка 1644 г.;

2. жидкость, находившаяся в ведре красного цвета, содержащая в своем составе психотропное вещество амфетамин постоянной массой сухого остатка 1466 г.;

3. ведро синего цвета, на внутренней поверхности которого имеются наслоения вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество амфетамин массой 72,233 г.;

4. ведро красного цвета, на внутренней поверхности которого имеются наслоения вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество амфетамин массой 27,250 г.;

5. оборудование, используемое ФИО1 и ФИО2 для изготовления психотропного вещества амфетамин: 2 ведра, 2 колбы, электронные весы, холодильник шариковый с наружным охлаждением;

6. предметы и реактивы, используемые ФИО1 и ФИО2 для изготовления психотропного вещества амфетамин: алюминиевая фольга, гидроксид натрия, петролейный эфир.

Общее количество изъятого в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия психотропного вещества амфетамин превышает 200 г. и составляет 3 226,811 г., что является особо крупным размером.

Учитывая, что преступные действия ФИО1 и ФИО2 направленные на незаконный сбыт психотропного вещества амфетамин пресечены сотрудниками УФСБ России по Красноярскому краю, указанное преступление не доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, отказавшись от дачи показаний на основании ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных в порядке ст.276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО1 установлено, что в начале апреля 2014 познакомился с молодым человеком по имени А24, в ходе общения с которым, он узнал рецепт изготовления амфетамина. В июле 2018 года у него возникли финансовые трудности, для преодоления которых решил изготовить и продать несколько партий амфетамина. Для этого с целью получения денег, необходимых для приобретения лабораторного оборудования и реагентов, заложил в ломбарде свой автомобиль Z. В конце июле 2018 года, на полученные деньги в магазине лабораторной посуды, приобрел лабораторное оборудование: колбы, обратный холодильник, мерный стакан, электронные весы, которые привез на дачный участок, принадлежащий его бабушке А8, расположенный по адресу: Х Кроме того, в магазине химических веществ, распложенном в Х Х, приобрел азотную кислоту, изопропиловый спирт, петролейный спирт, щелочь (натрий калий). Уксус и алюминиевую фольгу он приобрел в продуктовом магазине, а ртутный градусник – в аптеке. Данные предметы он также отвез на указанный выше дачный участок. В июле 2018 года для изготовления амфетамина в интернет-магазине «Z» заказал нитроэтилен, заказ оформил на ФИО2, которым и был получен заказ. В начале августа 2018 года находясь дома у ФИО2 предложил ему участвовать в изготовлении и продаже амфетамина, на что получил согласие. В силу достигнутой договоренности, полученный наркотик они разделят на 2 пакета, один из которых продаст он, а другой ФИО2, который с продажи каждого грамма амфетамина с пакета будет отдавать ему 700 рублей, а 300 рублей оставлять себе. В начале августа 2018 года совместно с ФИО2 приехали на дачный участок для изготовления амфитамина, где смонтировали оборудование и путем химических реакций, совместно изготовили амфитамин, изготовив около 180 грамм, и в дальнейшем в доме у ФИО2 разделили его поровну. Изъятый 04.10.2018 года в ходе обыска жилища ФИО2, амфетамин являлся остатком партии, которую он вместе с ФИО2 изготовил в начале августа 2018 года. 10.09.2018 в интернет-магазине «Z он опять заказал нитроэтилен, оформив заказ на А10, с которой и получил заказ. 03.10.2018 года вместе с ФИО2 приехали на дачу, где стали вновь изготавливать с помощью оборудования амфетамин. По окончании изготовления он поставил ведра с наркотически веществом в помещение бани. Процесс изготовления наркотика занял около 8,5 часов. В связи с тем, что необходимо было подождать определенное время для завершения реакции по изготовлению амфетамина, примерно в 3 часа ночи 04.10.2018 года поехали домой, и были задержаны сотрудниками ФСБ. Амфетамин продавал своим знакомым.

том 1 л.д. 145-147, 152-157, 170-173

Подсудимый ФИО2 свою вину в совершении преступления признал полностью, отказавшись от дачи показаний на основании ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных показаний подсудимого ФИО2 в порядке ст.276 УПК РФ установлено, что его зять ФИО1 в августа 2018 года предложил ему участвовать в изготовлении и продаже амфетамина, для чего приехали на дачу бабушки зятя, где изготовили с помощью имевшегося там оборудования амфетамин, который разделили, оставив часть у него дома в холодильнике, и часть которого 04.10.2018 года была изъята в ходе обследования его жилища. Вечером 03.10.2018 года вместе с ФИО1 приехали на дачу, где вновь стали изготавливать амфетамин, по окончании изготовления которого, ФИО1 поместил ведра с наркотиком в помещение бани. В связи с тем, что необходимо было подождать определенное время для завершения реакции, примерно в 3 часа ночи 04.10.2018 года они закрыли дачу и поехали домой, и были задержаны сотрудниками ФСБ. том 1 л.д. 228-231, 235-241 

Наряду с признательными показаниями подсудимых, их вина в совершении преступления, полностью доказана доказательствами, представленными стороной обвинения в судебном заседании:

Свидетель А11 от дачи показаний отказалась на основании ст.51 Конституции РФ. Из оглашенных показаний свидетеля установлено, что в июне 2018 года ее супруг сказал, что ранее видел, как изготавливают амфетамин, решив самостоятельно его изготовить, для чего приобрел необходимое лабораторное оборудование и химические вещества, которые хранил на дачном участке Z, расположенном в Октябрьском районе г. Красноярска, и изготавливал там наркотик, часть которого оставлял на даче, а часть привозил домой к ее Z продавал наркотик по 1.000 рублей за грамм, оставляя себе с каждого грамма 300 рублей, а 700 рублей отдавал Z. В начале августа 2018 года ее супруг на территории дачи вновь приготовил амфетамин, часть которого (около 70 грамм) привез домой к ее родителям, остаток которого изъят оперативными сотрудниками в ходе обследования их квартиры. Примерно в конце сентября 2018 года ФИО1 вместе со своим знакомым ездил в транспортную компанию, где забрал химическое вещество, которое выписывал. 03.10.2018 года ее супруг вместе с ее отцом ФИО2 уехали на дачу для изготовления амфетамина, и впоследствии были задержаны. том 2 л.д. 13-15

Свидетель А25 от дачи показаний отказалась в соответствии со ст.51 ФИО4. Из оглашенных показаний установлено, что весной 2018 года ФИО1 рассказывал, что пытается изготовить амфетамин, для чего заказывал из Москвы посылку с веществом, необходимым для его изготовления. Летом 2018 года находясь на дачном участке, принадлежащем бабушке ФИО1, расположенном в Октябрьском районе г. Красноярска, в бане видела стеклянные колбы и обратный холодильник, которые со слов ФИО5 И он использовал для изготовления амфетамина. В начале августа 2018 года узнала, что ФИО1 заказал на паспортные данные ФИО2 посылку из Москвы, в связи с чем, они вместе с ФИО2 получили ее. В начале августа ФИО1 изготавливать амфетамин стал помогать ФИО2, по изготовлении амфетамина, они должны были продавать его знакомым ФИО1, прибыль с продажи наркотика планировали разделить между собой из расчета 30% ФИО2, 70% ФИО1 Через несколько дней ФИО2 и ФИО1 поехали на дачу, где в течение 2 дней изготавливали амфетамин. По окончании изготовления наркотика они привезли его домой, где на электронных весах расфасовали наркотик в 2 пакета, один из которых предназначался ФИО2, другой ФИО1 После чего указанные пакеты ФИО1 положил в холодильник на временное хранение. При этом, ФИО1 «свой» пакет продал менее чем за неделю. Изъятый оперативными работниками 04.10.2018 года пакет с амфетамином являлся остатком партии, которую изготовили ФИО1 вместе с ФИО2 в начале августа 2018 года. Примерно вечером 02.10.2018 года ФИО1 попросил ФИО2 помочь ему в изготовлении амфетамина, на что последний ответил согласием. На следующий день, около 15 часов, ФИО1 заехал за ФИО2, после чего они поехали на дачу изготавливать амфетамин. На следующее утро от сотрудников ФСБ узнала о их задержании. том 2 л.д. 26-30

Свидетель А2 Д.Н. показал, что приобретал ранее амфетамин у ФИО1, покупая его 20-30 раз. В августе – сентябре 2018 года покупал амфетамин у ФИО2, который является тестем ФИО1

Свидетель А14 показал, что в 2018 году покупал у ФИО1 амфетамин, а также приобретал его у ФИО2 в период с августа по сентябрь 2018 года. 

Свидетель А20 в судебном заседании дал показания, аналогичные показаниям свидетелей А13 и А14

Свидетель А15 показал, что в один из дней сентября 2018 года, его сожительница по просьбе сына получила посылку в транспортной компании. О том, что его сын занимался продажей наркотиков узнал от супруги сына.

Свидетель А16 показала, что 19.09.2018 года по просьбе ФИО1 ездили в транспортную компанию для получения посылки на ее имя, которую заказал ФИО1 Данная посылка была впоследствии получена, и ее забрал себе ФИО1

Свидетель А17 показал, что по просьбе ФИО1 вместе с А10 ездили в транспортную компанию осенью 2018 года, где посылка была получена и ее забрал себе ФИО1

Свидетель А18 в судебном заседании отказалась от дачи показаний на основании ст.51 Конституции РФ. Из оглашенных показаний установлено, что показала, что ее сын сообщил, что занимается продажей наркотиков. Летом 2018 года сын сообщил ей сказал, что вместе с ФИО2 изготавливает амфетамин. Впоследствии узнала о задержании сына. том 2 л.д. 65-66

Из показаний свидетеля А8 установлено, что она является бабушкой А2, У нее имеется дачный участок, расположенный в ПСК «Родничок». Летом-осенью 2018 года А2 приезжал на дачу не реже 1 раза в неделю, чем там занимался, не знает. О том, что А2 изготавливал наркотики, ей стало известно только 00.00.0000 года после его задержания. Ее внук хороший, самый любимый и хороший.

Из оглашенных показаний свидетеля А19 установлено, что ей известно о том, что ФИО1 продает амфетамин. Летом 2018 года от жены ФИО1 – Дарьи, узнала, что ФИО1 до сих пор продает амфетамин, в связи с чем она неоднократно покупала его. 03.10.2018 года через мобильное приложение Viber, установленное на своем мобильном телефоне, она обратилась к ФИО6 с просьбой продать ей амфетамин массой 5 грамм, на что, ФИО6 ответила, что наркотик будет только завтра вечером, поняв, что у ФИО1 наркотическое средство будет только 04 октября 2018 года. том 2 л.д. 55-56

Кроме того, вина подсудимых в совершении преступления, подтверждается и другими доказательствами, представленными стороной обвинения:

Заключением эксперта № 577 от 06.11.2018, согласно которому с использованием перечисленных ФИО1 в своих показаниях реактивов, а также указанным им способом возможно изготовление психотропного вещества амфетамин. т. 3 л.д. 110-116

Протоколом проверки показаний обвиняемого ФИО1, согласно которого, находясь на месте происшествия, подсудимый сообщил о способе изготовления амфетамина с участием ФИО2 т. 1 л.д. 158-169

Протоколом проверки показаний обвиняемого ФИО2, согласно которому он также сообщил о способе изготовления амфетамина с участием ФИО1 на дачном участке.

т. 1 л.д. 242-247, том 2 л.д. 5-12

Протоколами опознаний от 22.11.2018 года, согласно которых свидетели А2 Д.Н., А20 и А14 опознали ФИО2 как лицо, у которого ранее приобретался амфетамин. т. 2 л.д. 38-41, 44-47, 50-53

Протоколом обследования жилого помещения, согласно которому на территории обследуемого дачного участка, используемого ФИО1 и ФИО2, расположена баня, в которой обнаружены и изъяты 2 пластиковых ведра (синего и красного цвета); жидкость, находившаяся в ведре синего цвета; жидкость, находившаяся в ведре красного цвета; электронные весы «Atlanta»; полимерный пакет со стружкой фольги; полимерный пакет с надписью «нарт едкий чешуированный»; стеклянная бутылка с надписью «ЭКОС-1 Петролейный эфир 40-70». В доме, расположенном на участке обнаружены и изъяты: сферическая и конусная колбы; холодильник с наружным охлаждением. т. 1 л.д. 42-46

Протоколом обследования жилого помещения по адресу: Х, от 04.10.2018, являющегося жилищем ФИО2, согласно которому обнаружен и изъят полимерный пакет с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета. т. 1 л.д. 56-59

Протоколом обследования жилого помещения по адресу: Х, Х, Х, от 04.10.2018 года, являющегося жилищем ФИО1, согласно которому обнаружена и изъята чайная ложка со следами порошкообразного вещества светлого цвета. т. 1 л.д. 50-53

Справкой об исследовании № 11/171 от 04.10.2018 года, согласно которой, изъятая жидкость содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин с постоянной массой сухого остатка 1644 г., на проведение исследования израсходовано 0,030 г. вещества. т. 1 л.д. 61

Справкой об исследовании № 11/170 от 04.10.2018 года, согласно которой, изъятая жидкость содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин с постоянной массой сухого остатка 1466 г., на проведение исследования израсходовано 0,030 г. вещества. т. 1 л.д. 63

Справкой об исследовании № 1711 от 04.10.2018 года, согласно которой, изъятое вещество массой 17,328 г. содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин, на проведение исследования израсходовано 0,030 г. вещества. т. 1 л.д. 65

Заключением эксперта № 11/1149 от 26.10.2018 года, согласно которого, вещество в свертке из фольги массой 13 г. содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин, на проведение экспертизы израсходовано 0,010 г. вещества; жидкость в канистре постоянной массой сухого остатка 1 631 г. содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин, на проведение экспертизы израсходовано 0,030 г. вещества; вещество в свертке из фольги массой 13 г., содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин, на проведение экспертизы израсходовано 0,010 г. вещества; жидкость в канистре постоянной массой сухого остатка 1.453 г. содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин, на проведение экспертизы израсходовано 0,030 г. вещества; вещество массой 17,318 г. содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин, на проведение экспертизы израсходовано 0,010 г. вещества. т. 3 л.д. 27-32

Заключением эксперта № 582 от 25.10.2018, согласно которому вещество, расположенное на внутренней поверхности ведра массой 72,233 г., содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин; вещество, расположенное на внутренней поверхности ведра массой 27,250 г., содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин, На проведение экспертизы израсходовано по 0,020 г. вещества из каждой упаковки т. 3 л.д. 96-100

Заключением эксперта № 577 от 06.11.2018, согласно которому, изъятые отрезки фольги, содержат металлический алюминий, изъятое вещество белого цвета массой 1 002 г. содержит гидроксид натрия, изъятая жидкость в бутылке массой 672 г. является петролейным эфиром.

т. 3 л.д. 110-116

Заключением эксперта № 578 от 22.11.2018, согласно которому на поверхности весов, холодильника, чайной ложки обнаружено следовое количество психотропного вещества амфетамин. т. 3 л.д. 137-142

Заключением эксперта № 11/1150 от 26.10.2018, согласно которому на поверхности тампонов, представленных на экспертизу в пакетах № 3 (смывы с ладони левой руки ФИО1),4 (смывы с ладони правой руки ФИО1), на фрагментах ногтевых пластин, представленных на экспертизу в пакете № 6 (срезы ногтевых пластин ФИО1), на внутренней поверхности пробирки, представленной на экспертизу в пакете № 5 (подногтевое содержимое ФИО1), обнаружено следовое количество психотропного вещества амфетамин. т. 3 л.д. 51-54

Анализируя изложенные доказательства в их совокупности, взаимосвязи и признавая их достаточными для признания подсудимых виновным, суд считает, что вина ФИО1, ФИО2, в инкриминируемом им деянии, полностью нашла свое подтверждение в судебном заседании совокупностью вышеприведенных судом доказательств, в том числе признательными показаниями самих подсудимых, показаниями вышеперечисленных свидетелей, подробно сообщивших об обстоятельствах настоящего дела, сомневаться в достоверности которых, оснований у суда не имеется, так как данные показания согласуются как между собой, так и другими доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия доказательствами. 

Оперативно – розыскные мероприятия проведены в соответствии с требованиями ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», при наличии законных оснований, а именно имеющейся информации о причастности подсудимых к незаконному обороту наркотических средств, которая в ходе указанных мероприятий нашла свое подтверждение.

Оценив каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все доказательства в совокупности, с точки зрения достаточности для разрешения дела, суд считает вину подсудимых ФИО1 и ФИО2 полностью доказанной и квалифицирует их действия по ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам.

Квалифицирующий признак преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, "совершение группой лиц по предварительному сговору" нашел свое подтверждение в ходе судебного заседания. Так, судом установлено, что ФИО5, вступил в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ с Хармачем, после чего распределив роли, действуя согласованно и целенаправленно изготавливали амфитемин, с целью его дальнейшей реализации, роль каждого была четко определена, что свидетельствует о предварительной договоренности между соучастниками, согласованности их действий.

Данные обстоятельства подтверждаются показаниями самих подсудимых, показаниями свидетелей, а также письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия.

Согласно заключения судебно-психиатрической экспертизы № 5682/с от 23.11.2018, ФИО1 каким-либо психическим расстройством не страдал и не страдает, понимает противоправность и наказуемость преступлений. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. 

Согласно заключения судебно-психиатрической экспертизы № 5929/с от 27.11.2018 года, ФИО2 каким-либо психическим расстройством не страдал и не страдает, понимает противоправность и наказуемость деяния в котором обвиняется, а поэтому может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается.

Оценивая психическое состояние подсудимых в судебном заседании в совокупности с характеризующими данными, учитывая адекватный речевой контакт и их поведение в судебном заседании, суд признает, что ФИО1 и ФИО2 по своему психическому состоянию могли в момент совершения преступления осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в связи с чем, признает подсудимых вменяемыми, по отношению к инкриминируемому им деянию, и подлежащими уголовной ответственности.

При определении вида и меры наказания подсудимым, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимыми преступления, относящегося к категории особо тяжкого, все обстоятельства дела, данные о личности подсудимых, из которых следует, что подсудимые на учете в КНД, КПНД не состоят, ранее не судимы, согласно сведениям ФКУ СИЗО №1 характеризуются удовлетворительно, ФИО2 по месту жительства характеризуется положительно, имеет грамоты за достижения в спорте, также суд учитывает влияние назначаемого наказания на условия жизни и исправление подсудимых, условия жизни их семей, их сотрудничество с органами предварительного расследования, признание вины, раскаяние в содеянном, а также характер и степень фактического участия лица в совершении преступления.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств подсудимым ФИО5, Хармачу, суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья подсудимых, состояние здоровья их близких родственников. Также в качестве смягчающего наказания обстоятельства у подсудимого ФИО5 суд учитывает чистосердечное признание. 

Также, в качестве обстоятельства смягчающего наказание подсудимым ФИО1 и ФИО2, суд признает изобличение и уголовное преследование других соучастников преступления, поскольку подсудимые дали признательные показания по делу, изобличив друг друга в совершении преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимым не установлено.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного подсудимыми преступления, учитывая обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца подсудимыми, суд, основываясь на принципах разумности, справедливости и индивидуализации наказания, считает необходимым, в целях восстановления социальной справедливости, исправления и перевоспитания подсудимых, предупреждения совершения ими новых преступлений, назначить подсудимым наказание только в виде лишения свободы на определенный срок, с реальным его отбыванием, с применением ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение его целей. Оснований для применения положений ст.73 УК РФ, в связи с вышеизложенным, суд не усматривает

Назначение дополнительного наказания, предусмотренного санкцией статьи, суд полагает возможным не назначать, поскольку избранной меры наказания достаточно для достижения цели исправления осужденных.

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного преступления и степень его общественной опасности, учитывая личность подсудимых, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд, -

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание с применением правил ч.1 ст.62 УК РФ в виде лишения свободы на срок девять лет, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 - заключение под стражей до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, по вступлении приговора суда в законную силу - отменить.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 11 апреля 2019 года, зачесть в срок отбытия наказания время нахождения под стражей с 05 октября 2018 года по 10 апреля 2019 года.

Время нахождения ФИО1 под стражей в период с 05 октября 2018 года по день вступления приговора суда в законную силу, согласно ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание с применением правил ч.1 ст.62 УК РФ в виде лишения свободы на срок восемь лет шесть месяцев без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения подсудимому ФИО2 в виде домашнего ареста, до вступления приговора в законную силу, изменить на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда. По вступлении приговора суда в законную силу, меру пресечения отменить.

Срок наказания ФИО2 исчислять с 11 апреля 2019 года. 

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО2 под стражей в период с 22.11.2018 г. по 14.01.2019 года включительно. 

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания под стражей ФИО2 с 22 ноября 2018 года по 14 января 2019 года, и с 11.04.2019 года по день вступления приговора в законную силу включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании ч. 3.4 ст. 72 УК РФ время нахождения ФИО2 под домашним арестом с 15.01.2019 года по 10.04.2019 года зачесть в срок содержания лица под стражей до судебного разбирательства и в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день содержания под стражей или лишения свободы.

Вещественные доказательства: 

вещество массой 17,318 г. содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, упакованное в полимерный пакет Уп № 1 амфетамин М=17,918 г., М ост.=17,308 гр. УФСБ России по Красноярскому краю»; вещество в свертке из фольги массой 13 г. содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, упакованное в полимерный пакет с биркой Уп № 2 амфетамин М=1466 г., М ост.=1466 гр. УФСБ России по Красноярскому краю»; жидкость в канистре постоянной массой сухого остатка 1 453 г. содержащая в своем составе психотропное вещество амфетамин, упакованная в полимерный пакет с биркой Уп № 2 амфетамин М=1466 г., М ост.=1466 гр. УФСБ России по Красноярскому краю»; вещество в свертке из фольги массой 13 г. содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, упакованное в полимерный пакет с биркой Уп № 3 амфетамин М=1644 г., М ост.=1644 гр. УФСБ России по Красноярскому краю»; жидкость в канистре постоянной массой сухого остатка 1 631 г., содержащая в своем составе психотропное вещество амфетамин, упакованная в полимерный пакет с биркой Уп № 3 амфетамин М=1644 г., М ост.=1644 гр. УФСБ России по Красноярскому краю»; ватный тампон, на поверхности которого обнаружено следовое количество психотропного вещества амфетамин, упакованный в полимерный пакет с биркой пакет № 3 СО УФСБ России по Красноярскому краю; ватный тампон, на поверхности которого обнаружено следовое количество психотропного вещества амфетамин, упакованный в полимерный пакет с биркой пакет № 4 СО УФСБ России по Красноярскому краю; пробирку, на внутренней поверхности которой обнаружено следовое количество психотропного вещества амфетамин, упакованную в полимерный пакет с биркой пакет № 5 СО УФСБ России по Красноярскому краю; фрагменты ногтевых пластин, на которых обнаружено следовое количество психотропного вещества амфетамин, упакованные в полимерный пакет с биркой пакет № 6 СО УФСБ России по Красноярскому краю; ведро из полимерного материала синего цвета, на внутренней поверхности которого обнаружены наслоения вещества массой 72,233 г., содержащего в своем составе психотропное вещество амфетамин, упакованное в полимерный пакет с биркой уп № 1 амфетамин М=72,233 г., М ост.=72,213 гр. УФСБ России по Красноярскому краю; ведро из полимерного материала красного цвета, на внутренней поверхности которого обнаружены наслоения вещества массой 27,250 г., содержащего в своем составе психотропное вещество амфетамин, упакованное в полимерный пакет с биркой уп № 2 амфетамин М=27,250 г., М ост.=27,320 гр. УФСБ России по Красноярскому краю; фольга, упакованная в полимерный пакет с биркой уп № 1 фольга УФСБ России по Красноярскому краю; гидроксид натрия массой 1 002 г., упакованный в полимерный пакет с биркой уп № 2 натрий едкий УФСБ России по Красноярскому краю; петролейный эфир в бутылке массой 672 г., упакованной в полимерный пакет с биркой уп № 3 петролейный эфир УФСБ России по Красноярскому краю; колба плоскодонная вместимостью 6000 мл, упакованная в полимерный пакет с биркой уп № 1 А26 УФСБ России по Красноярскому краю; колба коническая вместимостью 2000 мл, упакованная в полимерный пакет с биркой уп № 1 А27 УФСБ России по Красноярскому краю; электронные весы «Atlanta», на поверхности которых обнаружено следовое количество амфетамина, упакованные в полимерный пакет с биркой уп № 1 следы амфетамина УФСБ России по Красноярскому краю; холодильник с наружным охлаждением, на поверхности которых обнаружено следовое количество амфетамина, упакованный в полимерный пакет с биркой уп № 2 следы амфетамина УФСБ России по Красноярскому краю»; чайную ложку, на поверхности которой обнаружено следовое количество амфетамина, упакованный в полимерный пакет с биркой уп № 3 следы амфетамина УФСБ России по Красноярскому краю; оптический диск s/n 2113101804076025, содержащий телефонные переговоры; оптический диск s/n 113103014311446, содержащий телефонные переговоры; оптический диск s/n PSP328T1030311594, содержащий сведения о соединениях абонентского номера У; оптический диск s/n LH117U113053902D4, содержащий сведения о соединениях абонентского номера У; оптический диск s/n 2200127ME12189, содержащий сведения о соединениях абонентского номера У; оптический диск s/n LH6114K14193127DO, содержащий сведения о соединениях абонентского номера У, по вступлении приговора в законную силу – уничтожить.

Арест на имущество ФИО1 в виде запрета в период срока наложения ареста на имущество совершать сделки, связанные с отчуждением, куплей-продажей, дарением и иным образом распоряжаться автомобилем «Z, идентификационный № VIN У (ПТС Х), государственный регистрационный знак Z, двигатель № Z и арест на имущество ФИО2 – автомобиль «Z года выпуска, номер кузова Z (СХ), государственный регистрационный знак Z, номер двигателя Z – отменить по вступлении приговора суда в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, путем подачи жалобы в Октябрьский районный суд г. Красноярска, а осужденными, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора. 

Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Копия верна:

Председательствующий Груздев С.В. 

Z

Z

Z

Z

Z

Z 

Z

Z

Z 

Z 

Z

Z

Z 

Z

Z 

Z

Z 

Z 

Z

Z

Z

Z

Z

Z

Z

Z

Z 

Z 

Z

Z

Z 

Z

Z